

Kiertotalous kukoistaa Jyväskylässä

s.3



Kuva: Jyväskylän seudun joukkoliikenne



Elinvoimaa ja hyvinvointia Keski-Suomeen s.5



Monisukupolvista asumista s.4



Uutena kansanedustajana eduskunnassa s.10

Vastuullista vai vastuutonta hallituspolitiikkaa

omalla kynällä

Istuva hallitus on saanut kohtuuttoman paljon lokaa niskaansa toimintakautensa alusta lähtien. Tämä propaganda saa jo naurettaviakin mittasuhteita. Järjestelmällisesti on pyritty mustamaalaamaan hallitusta jo heti alusta, eikä eräällä ex-maalivahdillakaan Jyväskylästä tunnu olevan muuta asiaa julkisuuteen kuin itkeä sitä, miten Suomesta nyt tulee ankea paikka kun Rinteen

hallitus pyrkii eriarvoisuuden poistoon ja pienituloisten hyvinvointiin, eikä jaa tulonsiirtoja suoraan omistavalle portaalle.

Hallitus on onnistunut hyvin pääministeri Antti Rinteen johdolla kovassa paineessa. Syyskuussa työssä käyviä oli 40 000 enemmän kuin vuosi sitten. Oppositiolla ei ole ollut malttia odottaa tuloksia politiikasta, jota tehdään ihminen edellä. Malt-

tia ja ymmärrystä tarvitaan myös tavallisilta ihmisiltä. Hetkessä ei kukaan pysty korjaamaan asioita, jotka on ajettu huonoon asentoon. Nyt luodaan hyvinvointia tulevaisuuteen ja muutokset parempaan tapahtuvat pitkäjänteisellä työllä.

Hallitusohjelmassa on paljon hyviä kirjauksia, jotka helpottavat työllistymistä ja myös työpaikkojen tarjoamista. Ammatilliseen ja

korkeakoulutukseen panostetaan pitkän kuivan kauden jälkeen ja tutkimus ja kehitys saavat lisää rahaa. Niillä me menestymme.

Työmarkkinanakerrokset ovat käynnistyneet osittain ainakin Teollisuusliiton osalta loppusyksystä. Työnantajapuoli on melskannut rajusti ja tuonut pöytään kottikärnyllisen heikennyksiä palkansaajille jo vanhojen lisäksi (KIKY sopimus). Loputon

ahneus alkaa kääntyä jo työnantajapuolta vastaan. Posti on oma lukunsa tässä sopassa ja omistajaohjaukselle olisi selkeää tarvetta.



Jarno Kemiläinen

Esityskö eläkeindeksin muuttamisesta?



Kyllä se on totta! Kansanedustajat Kimmo Kiljunen SDP ja Sari Tanus KD ovat tehneet eduskunnalle lakialoitteen 4.9.2019 eläkeindeksin muuttamisesta. Heillä on tavoitteena eläkeläisten elintason turvaaminen, palauttamalla puoliväliindeksi työeläkkeisiin.

Esityksessä esitetään toteutettavaksi siten että 2/3 osaa vuotuisista korotuksista tulisi maksaa euro-määräisenä samansuuruisena kaikille ja 1/3 osa prosenttikorotuksena. Aloitteen tekijöitten mielestä tämä suosii pieniä ja keskituloisia eläkkeensaajia ja tasoittaa näin tulonjakoa. Laki esitys on tehty 10 vuoden määräajaksi. Tämä tarjoaa mahdollisuuden tarkastella indeksiuudistuksen vaikutusta eläkejärjestelmän rahoituksen kestävyydelle. Mielestäni muuten hyvä esitys, mutta 1/3 prosen-

tinkorotuksena nostaa todella isoja työeläkkeitä roimasti. Pitäisi tulla kaikille saman suuriset eromääräiset korotukset. Eläkerahastot olivat vuonna 1995 36 miljardia euroa, nyt yli 200 miljardia euroa. Näinten rahojen jakamisesta oikeudenmukaisesti meille eläkeläisille. Niiden on riittävät myös tuleville eläkeläisille.

Seppo Luukkonen
Lohikosken
Eläkkeensaajien
puheenjohtaja

Palautetta ja toiveita seuraavaan lehteen voit laittaa sähköpostilla

toimitus@pohjoinen-jyvaskyla.fi

TULE MUKAAN: LAULUN, SOITON, TANHUN RIEMUIHIN

Oletko noin 15–35 vuotias, silloin olet oikea henkilö. Olemme valmistelemassa näytelmää / kavalkeidia, Lohikosken Sosialidemokraattisen nuorisosaston 100 vuotisesta taipaleesta. Mukaan mahtuu haitarin, kitaran ja viulun soiton taitajia. Tanssin ja laulun harrastaminen ei ole pahasta, mutta ei välttämätöntä. Mukaan mahtuu 15–20 asiasta innostunutta.

Lisää tietoa antaa raimo.t.rajanen@gmail.com p.0456798234

ME LOHIKOSKELAISET -KIRJAN JULKISTAMISTILAISUUS SU 10.11.2019

Me Lohikoskelaiset -kirja kokoaa parinkymmenen Lohikoskella asuneen ja asuvan tarinat yksiin kansiin. Miten on asuttu, perhe, työpaikat, harrastukset ja yhteiskunnallinen vaikuttaminen. Monet valokuvat kertovat myös paljon. Kirjan on koontanut ja kirjoittanut Raimo Rajanen.

Kirjan julkistamistilaisuus on sunnuntaina 10.11.2019 kello 15.00, Kolikkotuvalla Kolikkotie 2.C Holsti. ME Lohikoskelaiset kirja n. 200 sivua. hinta on: 25 € pehmeillä kansilla ja kovilla kansilla 40 €.

Kirjojen myynti jatkuu maanantaina 11.11 sama paikka Kolikkotupa kello 14-17 Alennetulla hinnalla on myynnissä kirjat: Aatteen mies Tourulasta kirjoittanut Raimo Rajanen Työväentalolta Kolikkotuvalla kirjoittanut Jukka Keronen

Tervetuloa päiväkahville!



ISÄNPÄIVÄN JUHLA LA 9.11.2019

Palokan Visalassa la 9.11. klo 13
Visalantie 5, 40270 PALOKKA

Juhlapuhe kansanedustaja Piritta Rantanen

Musiikkia ja laulua
Sari Eirtola-Loukola ja Sari Rimmi

Keittoruokailu ja kahvit

Tervetuloa !



Lue aiemmin ilmestyneitä Pohjoinen Jyväskylä-lehden numeroita verkossa osoitteessa www.pohjoinen-jyvaskyla.fi



POHJOINEN JYVÄSKYLÄ

ALUELEHTI

Julkaisija ja kustantaja:
Lohikosken-Huhtasuon Demarit
Päätoimittaja: Allan Kemiläinen
Taitto: Jouni Pänkäläinen
Paino: Suomalainen Lehtipaino
Levikki: 18.000 kpl

Lohikosken-Huhtasuon Demarit
Kolikkotupa, Kolikkotie 2 C,
40320 Jyväskylä

Kustantajan virhevastuu ilmoituksesta on korkeintaan ilmoituksen hinta.

www.pohjoinen-jyvaskyla.fi

Jyväskylältä vuoden kiertotalouskunta



Mustankorkean kesällä avattu tankkausasema Seppälässä on vilkkaassa käytössä Kuva: Tony Melville

Kuntaliitto, Suomen ympäristökeskus SYKE ja Sitra haastoivat toukokuussa 2019 kaikki Suomen kunnat kisamaan vuoden kiertotalouskunnan tittelistä. Jyväskylän kaupunki julkistettiin kilpailun voittajaksi 11.9. Kuntamarkkinoilla Helsingissä. Kunniainninnat saivat Lappeen-

rannan kaupunki ja Oulun kaupunki.

Resurssiviisas Jyväskylä on sitoutunut pitkäjänteisesti

– Olemme iloisia ja positiivisesti yllättyneitä saamastamme tunnuksesta! Resurssiviisas

Jyväskylä on sitoutunut olemaan hiilineutraali jo vuonna 2030 ja jätteetön vuonna 2040. Tämä tunnustus kannustaa meitä ponnistelemaan entistä määrätietoisemmin kohti kunnianhimoisia tavoitteitamme, iloitsevat tutkimus- ja kehittämisspäälikkö Pirkko Melville ja ympäristöjohtaja Päivi

Pietarinen Jyväskylän kaupungilta.

– Monet kunnat ja kaupungit ovat ottaneet toimintansa ytimeen kiertotalouden, jonka avulla luoda kuntaan elinvoimaista ja hiilineutraalia tulevaisuutta. Kilpailun taso oli todella korkea ja osallistuneilla kunnilla oli poikkileikkaavasti kiertotalous osana tekemistään aina johtamisesta käytännön ratkaisuihin. Näitä ratkaisuja saadaan kilpailun myötä toivottavasti levitetäksi myös muihin kuntiin”, sanovat kiertotalouden asiantuntija Marleena Ahonen Sitrasta sekä Suomen ympäristökeskuksen ryhmäpäällikkö Tuuli Myllymaa.

Koko henkilöstön sitkeä työ kantoi hedelmää

Jyväskylä on osoittanut vahvaa ja pitkäjänteistä sitoutumista kiertotalouteen ja resurssien viisaaseen käyttöön. Jyväskylän

kaupunki on tehnyt koko henkilöstön voimin työtä yli 20 vuotta ympäristövastuullisuuden, energiansäästön, kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisen sekä resurssiviisauden ja kiertotalouden parissa. Jyväskylässä on tehty rohkeasti lukuisia kokeiluja, joista moni on jäänyt pysyvästi käyttöön. Useita näistä on levitetty myös muihin kuntiin, huippuesimerkkinä valtakunnallisesti jo yli kolmeen kymmeneen kaupunkiin levinnyt hukkalounaskokeilu. Jyväskylän yhdessä alueen muiden toimijoiden kanssa luoma biokaasusuekosysteemi on hieno esimerkki kaupungin järjestelmällisestä työstä kohti fossiilittomampaa autokantaa ja omavaraista biokaasun tuotantoa.

Ilmastomuutoksen hillintään tarvitaan kaikkia

Palkintoraadin mukaan Jyväskylä tekee poik-

keuksellisen laajaa ja vaikuttavaa yhteistyötä kiertotalouden parissa. Kaupunki on yhteistyössä yliopistojen ja ammattikorkeakoulujen kanssa tehnyt lukuisia tutkimuksia ja tutkimuksellisia kokeiluja sekä laatinut kiertotaloutta tukevia opetussisältöjä. Yritykset ovat puolestaan voineet käyttää uutta Kankaan asuinalueella älykkäiden ratkaisujen testialustana. Toimet ovat lisänneet myös asukkaiden hyvinvointia vahvistamalla yhteisöllisyyttä ja luomalla mahdollisuuksia uudenlaiseen yhdessä tekemiseen. Lisäksi kuntalaisia on säännöllisesti aktivoitu erilaisten kampanjojen, tapahtumien ja kilpailujen avulla.

Päästöt ja desibelit pienemmiksi

Jyväskylän seudun paikallisliikenteessä on päässyt kulkemaan ympäristöystävällisesti vähäpäästöisellä biokaasubussilla heinäkuusta alkaen. Tällä hetkellä neljä kaasuautoa palvelevat linjoilla 5 ja 5K keskustan, Ylistönmäen, Viitaniemen, Kortepohjan ja Mattilanniemen alueiden välistä liikkumista sekä erityisesti yliopiston, ammattikorkeakoulun ja ammatillisten oppilaitosten opiskelijoita.

Ratkaiseva päätös syntyi vuosi sitten

Jyväskylän seudun joukkoliikennejaosto hyväksyi noin vuosi sitten resurssiviisauden ja ilmastovoitteiden päänavauksena ensimmäistä kertaa joukkoliikennekilpailutuksen, jossa lähtökohtaisesti edellytettiin biokaasukäyttöisiä ajoneuvoja. Kilpailutetut linjat 5 ja 5K ovat sopimusalueista pienimmät ja siksi niitä

nyt tulevia kilpailutuksia silmällä pitäen käytetään kokeiluluontoisesti käyttö- ja käyttäjäkokeuksien hakemiseen. Lähtökohtainen tavoite on saada Jyväskylän seudun joukkoliikenne hiilineutraaliksi.

Jyväskylä tässäkin edelläkävijänä

Suomessa kaasubusseja on joukkoliikennepalveluissa vasta vähän, tällä hetkellä vain Vaasassa, Helsingissä ja Lappeenrannassa. Suunnitelmia on vireillä muissakin kaupungeissa.

Matkustajille biokaasuautoon kyyti tuntuu erilaiselta lähinnä siinä, että autot ovat hiljaisempia. Mukavaa on myös matkustaa, kun tietää, että päästöjä syntyy dieselbussiin verrattuna huomattavasti vähemmän. Uudet biokaasulinkit ovat myös muulta varustelutasoltaan aikaisempia parempia ja

uudenaikaisempia matalalattiaosuuksineen ja infonäyttöineen.

Biokaasubussin veroton hinta on noin 20 000 euroa enemmän kuin tavallisten dieselbussien. Kaasuautoon käyttö maksaa kutakuinkin yhtä paljon kuin dieselilläkin toimivan, mutta edut tulevat bussin vähäpäästöisyydestä ja muun muassa siitä, että auton moottori pysyy dieselbussin moottoria puhtaampana.

Linkit liikkuvat biojätteellämme

Biokaasulinkit tankataan pääsääntöisesti Seppälän Citymarketin pihalle kesällä avatulla Mustankorkea Oy:n biokaasutankkausasemalla. Tankkausasemalle kaasu tuodaan konteissa kaupungin toiselta laidalta Mustankorkean biokaasulaitoksesta, missä tätä paikallista biokaasua valmistetaan Jyväskylän



Kuva: Jyväskylän seudun joukkoliikenne

seudun asukkaiden biojätteistä. Myös biokaasun valmistusprosessista jäljelle jäävä mäski hyödynnetään Mustankorkealla mullantuotannossa, jolloin saadaan biojätteiden sisältämät arvokkaat ravinteetkin takaisin luontoon.

Biokaasu on oivallinen esimerkki kiertotaloudesta, joka tuo myös työtä ja toimeentuloa alueemme asukkaille. Biojäte on alueellemme arvokas raaka-aine, joka olisi kerättävä tarkoin talteen. Kunpa kaikki muistaisivatkin laittaa ne omat

perunankuorensa ja kahvinporonsa biojäteastiaan sekajäteastian sijaan.

*Pirkko Melville
Tutkimus- ja
kehittämisspäälikkö
Jyväskylän kaupunki*

Monisukupolvitalo nousee Kankaalle



Perustustyöt rakennuksella etenevät nopeasti.
Kuva: Tony Melville

Keski-Suomen Opiskeli- ja-asuntosäätiö (Koas) ja senioreille asumisoikeusasuntoja tarjoava Jaso rakennuttavat yhdessä asuinkiinteistökokonaisuuden Jyväskylän Kankaalle. Uuteen kohteeseen valmistuu asuntojen lisäksi opiskelijoiden ja senioreiden yhteiskäyttöön tarkoitettuja tiloja.

Koas ja Jaso rakennuttavat yhdessä uudisrakennuksen Ailakin- ja Rusokinkadun vieressä sijaitsevalle tontille (Ailakinkatu 10). Rakennukseen tulee kahdeksan asuinkerrosta ja ullakkokerros, johon sijoittuvat

muun muassa saunatilat. Koas Kankaan asunnot sijoittuvat Ailakinkadulta katsottuna talon vasemman päätyyn ja Jason Kankaan Ilonan asunnot oikeanpuoleiseen päätyyn.

Jyväskylän kaupunki on myöntänyt kohteelle rakennusluvan ja rakennustyöt käynnistyvät syksyn aikana. Kohteen on tarkoitus valmistua 1.3.2021. Koas Kankaan 105 opiskelija-asuntoa tulevat haettavaksi syksyllä 2020. Asunnoista 91 on yksiöitä ja 14 kaksioita. Huoneistokoot vaihtelevat 22,5–43,5 neli-

öön. Kankaan Ilonaan puolestaan rakennetaan 61 senioriasuntoa, joiden huoneistopinta-alat ovat 36–75,5 neliötä.

Koasin osuus hankkeen kustannuksista on 10 miljoonaa euroa. Koas rahoittaa rakentamisen pääosin korkotukilainalla. ARA:lta saatava investointiavustus kattaa enintään 15 prosenttia kustannuksista.

Yhteisiä tiloja

Kiinteistökokonaisuuden erikoisuus ovat opiskelijoiden ja senioreiden yhteiskäyttöön tarkoite-

Kankaan alueen asukkaat voivat vapaasti käyttää. Monisukupolvikorttelia täydentää päiväkotia, jonka sali mahdollistaa Koas Kankaan ja Kankaan Ilonan asukkaiden käytön.

Ensimmäisiä monisukupolvi-kohteita Suomessa

Koas ja Jaso ovat hyödyntäneet yhteisöllisen asumisen ratkaisuja aiemmissa kohteissaankin. Ajatus yhteisestä hankkeesta heräsi, kun Kankaan alue osoittautui kiinnostavaksi molemmille toimijoille ja alueen kaava mahdollisti erilaisten rakennusmuotojen kokeilevan rakentamisen.

– Jason kokemukset yhteisöllisestä senioriasumisesta ovat olleet niin merkittäviä ja innostavia, että halusimme lähteä kokeilemaan jotakin uutta. Opiskelijoiden kanssa olemme tehneet yhteistyötä Jason perustamisesta lähtien esimerkiksi harjoittelupaikkojen ja erilaisten projektien kautta. Siksi yhteistyötötiloista suuret ja avarat.

Jaso ja Koas aloittivat yhteisen kohteen suunnittelun pari vuotta sitten. Tilasuunnittelun tueksi järjestettiin luovia työpajoja, joissa opiskelijat ja seniorit pääsivät esittämään ideoitaan ja toiveitaan.

– Huolellinen suunnittelu oli paikallaan, sillä vastaavia kohteita ei ole Suomeen juuri rakennettu. Tietääkseni vain Helsingin seudun opiskelija-asuntosäätiö on ollut rakentamassa tällaista monisukupolvikohteita. Se valmistui pari vuotta sitten, Tanskanen innostuu.

Koas ja Jaso valitsivat kohteen pääurakoitsijaksi Rakennusliike Lapti Oy:n, jolla on Jyväskylässä meneillään useampia asuinrakennushankkeita.

– Olemme erittäin tyytyväisiä ja iloisia, että meidät valittiin pääurakoitsijaksi alueellisesti ja valtakunnallisestikin isoon ja merkittävään asuntorakennushankkeeseen. Se on osoitus siitä, että olemme tehneet asioita oikein. Asuntorakentaminen on ydinosaamistamme ja tämä hanke



Uusi talo sijaitsee Ailakinkadun ja Rusokinkadun kulmassa.
Kuva: KOAS / JASO

Rakennukseen tulee kuitenkin myös tiloja, jotka on tarkoitettu pelkästään Koasin tai Jason asukkaille, Koasin toimitusjohtaja Matti Tanskanen kertoo.

Koas Kankaalle ja Kankaan Ilonalle on suunnitteilla suuri yhteinen sisäpiha, jota kaikki

kumppaniksi oli helppo ja luonteva valita juuri opiskelijat. Uskomme, että tällainen asumismalli tuo monenlaisia hyötyä eri osapuolille ja on merkittävä myös yhteiskunnallisesta näkökulmasta, K-S Jason Asunnot Oy:n toimitusjohtaja Seppo Ylinen kertoo.

mukaan lukien meillä on Jyväskylään rakenteilla yli 400 asuntoa, Laptin aluejohtaja Samuli Heino sanoo.



Asunnot tulevat olemaan viihtyisiä ja valoisia.
Kuva: KOAS / JASO

Miten käy vanhuksille?

Sosiaali- ja terveysministeri Krista Kiuru vastaa

Millä tavoin edellisen hallituksen toimet vaikeuttivat yleishyödyllisten toimijoiden asemaa esimerkiksi hoivakotien ja vastaavien laitosten palvelutuotannossa

Edellisellä hallituskaudella suunniteltu valinnanvapausmalli olisi voinut vaikeuttaa yleishyödyllisten toimijoiden asemaa, koska painopiste oli hyvin voimakkaasti yksityisessä palvelutuotannossa. Nyt käynnissä olevan sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen ero aiempaan kariutuneeseen sote-esitykseen on se, että nyt lähtökohdiana on julkinen palvelutuotanto. Yksityinen ja kolmas sektori toimivat kokonaisuudessa tärkeinä täydentävinä palveluiden tuottajina.

Miten voitaisiin turvata paremmin kunnille kodinhoitoon osoitettujen varojen riittävyys ja oikea käyttö

Kunnille kotihoitoon, kuten muihinkin lakisääteisiin palveluihin, liittyvät valtionosuudet maksetaan osana peruspalvelujen valtionosuuksia ja kunta itsehallintonsa nojalla vastaa palvelujen järjestämisestä ja valtionosuuksien käyttämisestä niihin. Peruspalvelujen valtionosuudet määritellään kuntakohtaisesti tietyn kaavan mukaisesti, jossa huomioidaan esimerkiksi iäkkäiden

määrä. Valvontaviranomaiset arvioivat työssään sitä, järjestävätkö kunnat palveluja lainsäädännön edellyttämällä tavalla.

Parhaillaan Sosiaali- ja terveysministeriössä työskentelee iäkkäiden palvelujen uudistamisen työryhmä. Se arvioi työssään mahdollisuuksia turvata kotihoidon asemaa ympärivuorokautisen hoidon rinnalla resusoinnin ja palvelujen laadun näkökulmasta. Työryhmän toimikausi päättyy vuoden lopussa, ja sen yhteydessä on tarkoitus etsiä ratkaisuja myös varojen riittävyyteen ja oikea käyttöön liittyen.

Mitkä ovat hallituksen askelmerkit tulevan SOTE-uudistuksen tiimoilta

Sote-uudistus on muutos, jonka toteutumista olen myös itse odottanut pitkään. Ehkä juuri siksi olen nyt niin sitoutunut viemään ne nyt maaliin.

Uudistus etenee hallitusohjelman ja sovitun aikataulun mukaisesti. Tällä hetkellä uudistukseen liittyen valmistelussa on erillisselvitykset sekä Uudenmaan erillisratkaisusta, että kuntien mahdollisuudesta toimia palveluiden tuottajina. Nämä valmistuvat vuoden 2019 loppuun mennessä. Lisäksi sote-rakennuudistuksen organisointi on olemassa ja lainsäädäntötyön valmistelu on käyn-

nistetty eri jaostoissa.

Selvitysten valmistuttua, valmistellaan ensin hallituksen esitys sotea ja pelastustoimesta. Tämä kokonaisuus pitää sisällään noin 40 lakia. Tämän rinnalla tehdään tarvittavat muutokset muihin STM:n hallinnonalan lakeihin, joita järjestämisvastuun siirtäminen kunnilta maakunnille aiheuttaa. Heijaste-vaikutukset ovat merkittävät, ja muutostarpeita on yhtensä noin sadassa laissa. Valtiovarainministeriön vastuulla on toteuttaa parlamentaarinen valmistelu monialaisesta maakunnasta eli maakunnan muista tehtävistä kuin sosiaali- ja terveystalvakuista ja pelastustoimesta, sekä parlamentaarinen valmistelu maakunnan mahdollisesta verotusaikeudesta. Parlamentaarisen työn tulisi valmistua vuoden 2020 loppuun mennessä, jonka pohjalta jatkotoimenpiteet voidaan suunnitella.



Ministeri Krista Kiuru

Kansanedustaja Riitta Mäkinen

Hallituksen päätöksillä elinvoimaa ja hyvinvointia

Politiikan suunta Suomessa on muuttunut. Rinteen (sd.) johtamalla hallituksella on kolme tavoitetta – työllisyyden ja osamisen vahvistaminen, oikeudenmukaisuuden lisääminen ja eriarvoisuuden vähentäminen sekä ilmastonmuutoksen torjuminen.

Ytimessä on taloudellisesti, sosiaalisesti ja ekologisesti kestävä kasvu. Koulutusleikkaukset, työttömien kurittaminen, perusturvan ja palvelujen heikentäminen ja työllisyydenhoidon laiminlyöminen ovat historiaa. Erityisesti pienituloisten lapsiperheiden ja eläkeläisten toimeentulo kasvaa aidosti. Verohelpotukset kohdennetaan niitä eniten tarvitseville, pieni- ja keskituloisille.

Investoinnit tulevaisuuteen ovat välttämättömiä. Suomi tarvitsee rakentavaa yhteistyötä eikä poliittiseen riiteltyyn ole varaa. Opposition vastuu kokonaisuudessa on suuri, sillä kaikkia puolueita tarvitaan.

Koulutuksen määrärahat nousevat ensi vuonna 350 miljoonalla eurolla. Ammatillisen koulutuksen rahoitus nousee 80 miljoonalla ja korkeakoulutuksen 60 miljoonalla. Jyväskylässä Gradia, JAMK ja yliopisto iloitsevat osaltaan lisäyksistä. Vuoden 2020 ensimmäisessä lisätaloussuunnitelmassa varaudutaan

myös mahdollisiin lisätarpeisiin. Päivähoidon ja perusopetuksen laatu paranevat. Yksikään lapsi ei jää enää ilman ruokaa vanhemman työttömyyden takia. Lasten ja nuorten hyvinvointia tuetaan myös harrastus- ja liikuntatoimintaa lisäämällä.

Liikenteen panostusten osalta Keski-Suomi ja Jyväskylä kuuluvat voittajien joukkoon. Seuraavassa muutamia tärkeitä:

Nopea raideyhteys Tampere-Jyväskylä (suunniteltu 18 M€, kokonaisarvo jopa 160 M€) sekä Saarijärvi-Haapajärvi –radan korjaukset.

Maantieliikenteen eritasoliittymät Himoksella, Jyväskylän Kukkumäessä ja **Kirri-Tikkakoski tien perusparannus** eritasoliittymineen sekä kevyen liikenteen väylälineen.

Jyväskylä pääsee hyödyntämään myös **kävelyn ja pyöräilyn edistämiseen varattuja rahoja** ja toivottavasti myös julkisen liikenteen lisätukea.

Työllisyydenhoidon suuret panostukset näkyvät myös meillä. TE-toimistojen voimavarat kasvavat ja palvelujen laatu paranee. Jyväskylä lähtee mukaan kuntakokeiluun, jolla pureudutaan erityisesti pitkäaikaistyöttömyyteen. Palkkatuen

käyttöä voidaan lisätä niin järjestökentällä kuin avoimilla työmarkkinoilla. SOTE – uudistuksen osalta Keski-Suomi saa valtakunnallisesti kolmanneksi eniten rahoitusta sosiaali- ja terveyskeskusten kehittämiseen. Painopiste on hallinnon sijasta itse palveluissa – niiden toimivuudessa, oikea-aikaisuudessa ja saumattomuudessa.

Vaikka mediamyrsky muuta väittää, Rinteen hallitus on jo alkumetreillä osoittanut vahvuutensa yhteisten haasteiden äärellä. Alkaneella hallituskaudella tehtävää on vielä valtavasti, mutta suunta on oikea.



Riitta Mäkinen

Varhaiskasvatuksella voittoa vai ei?



Laadukas varhaiskasvatus antaa lapselle vanhan pohjan elinikäiselle oppimiselle. Kuva: lapsia_varhaiskasvatuksessa.jpg (lähde: Pixabay, ilmaiset kuvat)

Varhaiskasvatus on tutkimusten mukaan kaikkein vaikuttavin vaihe yksilön opinpolussa. Se vaikuttaa ratkaisevasti myöhempään oppimiseen. Mitä laaduk-

kaampi varhaiskasvatus, sitä vähemmän syrjäytymistä.

Laadun lisäksi positiiviset vaikutukset varmistetaan sillä, että varhais-

kasvatukseen osallistutaan riittävän laajasti. Suomessa osallistumisaste on noin 70 %, muissa Pohjoismaissa noin 90 %, joten parannettavaa meillä on.

Yleensä varhaiskasvatus on kunnan järjestämiä. Myös yksityinen varhaiskasvatus rahoitetaan normaalisti julkisin varoin, esim. palvelusetelien kautta. Yksityiset varhaiskasvatustyksiköt toimivat usein osakeyhtiöpohjaisesti, jolloin tärkeänä tavoitteena on voiton tuottaminen omistajille, niin kuin osakeyhtiölaissa todetaan.

Perusopetuslaissa on kirjaus, että toiminta ei saa tuottaa taloudellista voittoa. Pitäisikö varhais-

kasvatusta olla vastaava kirjaus? Mielestäni kyllä. Ylipäätään sellaisilla aloilla, joissa toiminnan kohteena ovat suoraan heikossa asemassa olevat ihmiset (lapset, nuoret, sairaat, vanhukset), tulisi vakavasti pohtia lainsäädännön uudistamista tältä osin. Viime aikoina julkisuudessa on ollut esillä monia tapauksia, joissa rahan haaliminen on ikävä kyllä mennyt toiminnan laadusta huolehtimisen edelle mm. vanhustenhoitossa ja varhaiskasvatuksessa.

Jyväskylässä yksityisten varhaiskasvatuspalveluiden osuus on kymmenen viime vuoden aikana kohonnut noin 20

%:sta noin 25 %:iin, ja nousu tuntuu edelleen jatkuvan. Tosiasia on se, että Jyväskylä, niin kuin moni muukin kunta, tarvitsee varhaiskasvatukseen yksityisiä toimijoita. Jyväskylään ei yksin kykene vastaamaan koko palvelutarpeeseen.

Kuitenkin yksityisen varhaiskasvatukseen liittyy ongelmallisia seikkoja. Jo mainitun voiton tavoittelun lisäksi tai siitä johtuen myös itse toiminnassa on kipupisteitä. Esimerkiksi yksityisissä varhaiskasvatustyksiköissä ei juurikaan järjestetä vuoroa eikä oteta vastaan erityistä tukea tarvitsevia lapsia. Nämä toiminnot edellyttävät lisäpanostusta, joka jää

kunnallisen varhaiskasvatuksen vastuulle.

Palataan lopuksi lakimuutosajatukseseen, jolla voiton tavoittelu varhaiskasvatuksessa estettäisiin. Jos näin tehtäisiin, se ei tarkoittaisi yksityisen varhaiskasvatuksen loppua. Perusopetuksessakin Suomessa on yksityisiä kouluja. Niiden ylläpitäjänä on yksityinen yleishyödyllinen yhteisö, joka ei perusopetuslain mukaan keskity rahan tekemiseen vaan oppilaiden kasvattamiseen ja opettamiseen.

*Juha Paananen
varavaltuutettu,
sivistyslautakunnan jäsen
(sd.) Jyväskylä*

Mitä kasvava Palokka tarvitsee ?

Jyväskylän mlk:n kunta-liitos tuli tämän vuoden alussa 10 vuoden ikään. Olisiko meidän aika kysellä kuntalaisilta, miten annetut lupaukset ovat toteutuneet ja varsinkin, mitä Palokassa juuri nyt kaivattaisiin?

Haluammeko, että alueemme lähipalvelut säilytetään hyvinä ja meiltä poistuneet palvelut: posti, R-kioski, pankkiautomaatti, jätteen kierrätyspiste, apteekki terveyskeskuksen läheltä ja polttoaineen jakelu (poistumassa) palautetaan alueellemme?

Kokonaissuunnitelma 4-tien itäpuolisen keskuksen kehittämiseen

Ns. vanhaa Palokkaa on ilman mitään kokonaissuunnitelmaa rakennettu

pala palalta eikä palokkalaisilla edelleenkään ole tietoa tulevista suunnitelmista ja tehdyt karsinnat ovat tulleet yllätyksenä nekkin.

Suunnitelmaan tulisi sisällyttää myös paikallisten pohjoispuolella olevat alueet: Kiinteistö Oy Nisulankulma (S-market ym.) ja terveyskeskus sekä lakkautettava sairaala.

Entisen K-market-alueen, Koivutie 2, kaavaluonnos

Kaavaluonnoksen mukaan alueelle tungetaan kaksi 7-kerroksista asuintornia ja liikekeskus. Ei paljoa ilahduta 7-kerroksisten tornitalojen korkea arkitektoninen ulkoasu ja pysäköintikatosten viherkatot. Yhdelle ja samalle korttelin läpi kulkevalle

n. 5 metrin väylälle ollaan tunkemassa koko Liikekeskuksen tavara-autoliikenne, asukkaiden pihaan ajoliikenne, kevytväylä pyöräilijöineen ja jalankulkijoinen ja siinä mukana koululaiset. Eikä kauppakeskuksen asiakkaille tule kuin 4 auto-paikkaa!

Torin seudun iltapysäköinti tukkeutuu täysin

Vilkkaan kansalaisopiston ja järjestöjen ym. iltatoiminnan vuoksi Koivu- ja Lukutien tienoo on ollut vuosia aivan ylikuormitettu pysäköinnin suhteen. Kirjastolla, koululla ym.

tiloissa kokoontuu kuitenkin harrastuspiirejä, joihin tullaan kaukaa tai painavan soittimen tai muun harrastusvälineen kanssa. Jälleen on kaupunkirakennelautakunta vähentämässä viimeisessä esityksessään pysäköintipaikkoja ja tuomassa uusia asukkaita autoineen

tukkoiseen keskuksen.

Jätteen kierrätyspiste puuttuu Palokan alueelta

Koivutie 1:n tulipalon jälkeen on jätteen vastaanotto lopetettu n. 4500 asukkaan alueelta, eikä lautakunta ole löytänyt paikkaa uudelle kierrätyspisteelle ko. tontin kaavasuunnitelmassa, vaikka kahdelle tornitalolle tonttia on kyllä löytynyt.

Vaadimme, että alueelle tehdään kokonaissuunnitelma ja edellä mainitut ongelmat ratkaistaan. Liikekeskukseen ei tule tunkea asuntoja, vaan alue tulee käyttää palokkalaisten palvelujen parantamiseen.

Palokan Sosialidemokraatit ry



Taannoin palaneen ostoskeskuksen paikalle ollaan rakentamassa uusia kerrostaloja. Parkkipaikat ovat hakusassa.

Palokka kasvaa ja kehittyy - Savulahti II

Palokka on Jyväskylän kaupungin nopeimmin kehittyviä alueita. Savulahtien ykkösvaiheen jälkeen on työn alle otettu vaihe 2. Tavoitteena on

monipuolinen asuinalue niin asujaimiston kuin rakennuskannan puolesta. Alueelle on kaavailtu noin 700-800 asukasta eli varsin mer-

kittävästä hankkeesta on kysymys.

Savulahtien 42 hehtaarin alue niveltyy laajempaan kokonaisuuteen, jossa rinnemaas-

tossa oleva alue linkittyy Länsi-Palokan ja pohjoisen Tuomiojärven asuinaluekokonaisuuteen. Maapohja on pääosin Jyväskylän kaupungin omistuksessa.

Kaavassa on melkein 23.000 kerrosneliometriä kerros- ja rivitaloasumiseen sekä 54 pientalotonttia.

Kaavaluonnos oli kaupunkilaisten nähtävänä ja luonnoksessa huolestumista herätti kevyen liikenteen yhteys Elovainiosta muualle, Kaavan laatijat ovat panostaneet yhteyttä Elovainion

tien päästä ja todennet samalla, että vaihtoehtoisesti esitetty yhteys Uusisillan tien kautta ei olisi yhtä sujuva kuin kaavaluonnoksessa oleva. Elovainiolaiset ovat olleet huolestuneita siitä, että kaavarakentaminen tulee varsin lähelle nykyisiä pientaloja. Alueelle on kuitenkin osoitettu 30 metriä leveä viheraluevyöhyke, jolle on suunniteltu ulkoilureitti, kuten kaavarakentajan vastine kertoo. Asukkaat ovat myös kaipaillleet liikuntapuiston rakentamista uuden asuinalueen tarpei-

siin. Myös liito-oravat on huomioitu - pientalotontti Virvelikadulla on poistettu ja liito-oravia suojaavia metsävyöhykkeitä on muuteltu.

Savulahti I -alueen asuintalot ovat nousemassa ja uusi päiväkotikoulu on aloittanut toimintansa. Alueen rakentaminen ja sijoittuminen liikenteellisesti ja palveluiltaan hyvin toimivaan ympäristöön lisää Palokan ja koko Jyväskylän houkuttelevuutta hyvänä asuinpaikkana.

Paavo Luukkonen

Päiväkotikoulu 450 lapselle



Kaupunkirakennelautakunnan puheenjohtaja Ahti Ruoppila on tyytyväinen moderniin Savulahtien päiväkotikouluun. Kuva: Jouni Pänkäläinen.

Savulahtien päiväkotikoulussa on tilaa noin 450 lapselle, mikä on tarpeen kasvavalla asuinalueella.

"On ollut hienoa viime valtuustokaudella sivistyslautakunnan puheenjohtajana laittamassa tätäkin päivä-

kotikoulua liikkeelle ja tällä kaudella kaupunkirakennelautakunnan pj:nä edistämässä turvallista koulupolkua näille lapsille!", toteaa Ahti Ruoppila lokakuun iltapäivänä.

Sosialidemokraattien aloitteesta subjektiiv-

inen päivähoito-oikeus palasi Jyväskylään ja ensi vuonna myös koko Suomeen. Varhaiskasvatus kuuluu kaikille, se on lapsen perusoikeus, linjaa Sdp:n puoluehallituksen jäsen Ahti Ruoppila.

VISALA - HYVÄ PAIKKA JUHLIIN JA KOKOUKSIIN

Vuokraamme lähes 100 m² kokous- ja juhlatilaa osoitteessa Visalantie 5, 40270 Palokka
Yhteydenotot:
040-034 5268 Erkki Huusko
ekihuusko@gmail.com

Pienten puolesta Tikkakoskella

Varoja syöpää sairastaville lapsille pyöräilemällä ja juoksemalla

Tikkakosken yhtenäiskoulun apulaisrehtori Petri Palve Luonetjärven koululta on jo useamman vuoden ajan ollut mukana hyväntekeväisyystapahtuma Team Rynkebyn – God Morgonin toiminnassa, jolla kerätään varoja syöpää sairastavien lasten hyväksi. Palveen osalta toiminta alkoi vuonna 2016.

- Lapsuuden ajan ystäväni oli polkenut pari kertaa Rynkebyn tiimissä. Hakivat pyöräilijöitä ja sattui olemaan naapuri Keuruulta tiimin kapteenina, joka kehotti hakemaan mukaan. Vapaaehtoistyö kiinnostanut aina minua. Olin pienenä partiossa ja opiskeluaikana osal-

listuin seurakunnan Saapas ja Kaupungin Synkkis-toimintaan. Jotenkin se toisten auttaminen on ollut pienestä asti verissä, pienempien ja heikompien tukeminen, Petri Palve pohtii.

Palve on polkenut ja polkee Pariisiin hyvän asian puolesta. Tulevan vuoden

tiimi on kasattu ja valmistelutyöt hyväntekeväisyystapahtumiin ja kesäiseen pyöräilyyn ovat käynnissä. Jokainen pyöräily Pariisiin on ikimuistoinen ja siinä otetaan ”miehistä ja naisista” mittaa.

- Aikuisten tiimimme Jyväskylä-Kuopio-akselilta koostuu 31 pyöräilijästä, joista 2/3 tulee keskisestä Suomesta. Tässä vaiheessa on kaksi huoltoon ilmoittautunutta. Tavoitteena tulevina vuosina on seitsemän vapaaehtoista huollossa. Yleensä aina lääkäri on mukana ja muitakin terveydenhuollon ammattilaisia. Käytössä on kylmäkuljetusrekka, joka on puoliperävaunu. Se kulkee omia reittejään. Pyöräilijöiden tukena on johtoauto ja takahuollon auto, joissa on isot lätkät takana. Kylmäkuljetusrekka kulkee omia reittejään. Reittisuunnittelu erittäin tarkkaa. Huolto tekee täydellisen lounaan tien päällä. Ruokahuolto siis kulkee mukamme. Kaikki kuljetuskalusto on firmojen, jotka antavat ajoneuvot veloituksetta käyttöön. Eräs merkittävä monivuotinen kumppanimme on ollut Metsämultia, joka on antanut pakettiauton käyttöömme. Metsämultia on yli neljäkymmenen vuoden ajan toteuttanut koneellisia hakkuita ja metsänhoitopalveluja ja kuuluu alansa kärkikastiin Suomessa. Hienoa, että yritykset ovat oivaltaneet että näin voi kantaa yhteiskuntavastuutaan, Petri Palve sanoo.

Osallistuminen pyöräilijälle myös taloudellinen kysymys

- Jokainen pyöräilijä maksaa itse kaikki kulunsa ja hankkii pyöränsä. nsikertalaiselle osallistuminen pyöräilyyn maksaa karkeasti kolme ja puolittuhatta euroa. Pyörä on ammattipyörä. Kaikki ovat Bianchin samanlaisia maantiepyöriä Rynkeby –väriyksellä ja tarroituksilla. Kun kaikilla on samanlaiset pyörät huolto on helppoa.

Miehiä ja naisia pyritään saamaan saman verran tiimiin. Yleiseksi käytännöksi on muodostunut se, että, vanhasta tiimistä on uudessa noin puolet. Tiimiin osallistumiseen pitää olla täysi-ikäinen. Yläikärajaa ei ole. Nyt meillä nuorin taitaa

olla 30-vuotias ja vanhimma päästä osallistujia on seitsemänkymppien kieppeillä. Selkeästi on havaittavissa viidenkymppien piikki, eli tässä ikäluokassa on paljon osallistujia, Palve valottaa.

Erityisen iloinen Palve on siitä, että koululaisia ja koulun henkilökuntaa on mukana hyväntekeväisyshankkeessa Rynkeby – God Morgonin koulujuoksun merkeissä kautta Suomen. Tikkakosken yhtenäiskoululla on otettu aktiivisesti osaa Team Rynkebyn haasteeseen vuodesta 2017 alkaen.

- Koulujuoksussa kouluja haastetaan lähtemään hyväntekeväisyyteen mukaan. Asia muistuttaa monien tuntunutta Unicef-kävelyä. Lähipiiri maksaa pienelle osanottajalle hyväntekeväisyyskorvauksen osanotosta. 8.5.2020 tikkakoskelaiset koululaiset juoksevat hyväntekeväisyysjuoksun syöpää sairastavien lasten hyväksi. Tämä on neljäs kerta kun Tikkakosken yhtenäiskoulu on mukana. Koululaisia on noin 900 ja perinteisesti koko yhtenäiskoulu on ollut osallisena juoksussa. Tavoitteena on, että enemmän kouluja tulisi mukaan. Koulujuoksu on tärkeä varainkeräyksen kannalta. Samalla lasten mieliin iskostuu ajatus siitä, että pitää tehdä konkreettisesti jotain heikompien auttamiseksi ja vahvistuu myös ajatus siitä, että omasta kunnosta on pidettävä huolta. Summat, joita olemme saaneet koko Suomen osalta kerättyä Team Rynkebylle ovat merkittävät. Tänä vuonna puhutaan miljoonasta eurosta, Palve kertoo..

Tikkakoski on Petri Palvelle tuttua seutua.

Olen syntynyt Helsingissä ja asunut ikäni Jyväskylässä. Armeijassa olin Tikkakoskella, tutkapuolella. Nämä tienoot tulivat tutuiksi.

Ajatuksissa oli opiskelu liikuntatieteellisessä tiedekunnassa, mutta kun tuleva vaimo lähti opiskelemaan opettajankoulutuslaitokseen, menin sinne minäkin. Asumme Palokassa, perheessä kolme poikaa - luokanopettaja, lätkän pelaaja ja nuorimmainen lukee kirjallisuutta yliopistolla. Vaimo on opetuslalla. Opettajat

Suomessa Team Rynkeby tukee syöpälapsia 2019:

Aamusäätiö Suomi 775.129 euroa - syöpätutkimus
Sylva ry 332.198 euroa – syöpälasten perheiden apu

yhteenä 1.107.327 euroa. Vuonna 2018 koko Rynkeby-organisaatio keräsi varoja hyväntekeväisyyteen yli 9 miljoonaa.

Syöpätutkimukseen kohdennetaan varoista 70 %. Katsotaan, että parhaiten voidaan auttaa syöpää sairastavia lapsia tutkimuksen kautta. Joskus kouluista löytyy syöpää sairastavia lapsia ja he saattavat antaa kasvat kampanjalle.

tekevät arvokasta ja tärkeää työtä. Olen ollut 21 vuotta luokanopettajana ja vuosikymmenen rehtorin työssä. Palve-sukunimi on asia, jota jotkut joskus kysyvät, että mistä se nimi oikein tulee. Isäni oli Markoff syntymään, mutta kun maassa elettiin aikoinaan suomettumisen aikaa, monet vaihtoivat sukunimensä suomalaiseen tai suomalaiselta kalskaltavaan. Pappani sai jostain nimilistan, josta valitsi nimen Palve. Eestin kielessä sana merkitsee pyyntöä tai rukousta. Huvittavaa on myös se, että Intiassa on valtava määrä Palve-nimisiä ihmisiä ja saan joskus sieltä suunnalta myös facebook-pyyntöjä. En tiedä mitä Palve sitten Intiassa merkitsee. Pitänee joskus selvittää, Palve naurahtaa.

Petri-Isälle oli liikuntaharrastuksen myötä luontevaa innostaa myös jälkikasvua tälle saralle. Pisimmälle harrastuksessa on pojista ennättänyt Oula Palve, joka pelaa jääkiekkoa ”rapakon takana”.

- Oula oli 6-vuotiaana oli kuullut päiväkodissa, että Tikkakoskella on joukkue, joka harjoittelee aina sunnuntaiaamuisin kello

0800 jäähallilla. Kävimme katsomassa harjoituksia ja valmentaja toivotti tervetulleeksi. Siitä se ura sitten loppujen lopuksi urkeni vuosien määrätietoisien työn tuloksena. Oula pääsi Suomen maajoukkueeseen Karjalaturnaukseen viime syksynä ja sieltä scoutit hänet bongasivat. NHL-scoutit tarkkailivat pelaajia ympäri maailmaa. Viime kaudenhan Oula pelasi Turussa, teki keväällä NHL-sopimuksen Pittsburgh Penguinsin kanssa. ja lähti nyt syyskuun alussa jenkeihin. Kyseessä on vuoden kaksisuuntainen sopimus ja AHL-komennus (Wilkesbarre/scrantoin Penguins), mikä on uusille pelaajille tapa päästä maailman huipujääkiekkoon kiinni. Oula oli nähtävästi ensimmäinen Palokasta NHL-sopimuksen tehnyt. Maalivahti Veini Vehviläinen oli aikaisemmin varattu pelaaja, mutta Oulan sopimus allekirjoitettiin aiemmin. Menemme nyt syyslomalla katsomaan miten luistin Oulalla kulkee jenkki-kaukalossa, Palve kertoo.

teksti:
Jouni Pänkäläinen
kuvat:
Petri Palve



Petri Palve Pariisissa. Sadettakin on matkalla saatu.

Team Rynkeby - "Tee hyviä asioita itsellesi samalla kun teet hyvää toisille".

Team Rynkeby on eurooppalainen hyväntekeväisyystiimi, joka pyöräilyn ja liikunnan avulla kerää vakavasti sairaiden lasten hyväksi varoja. Tiimi on koostunut 10,6 miljoonaa euroa tähän tarkoitukseen tänä vuonna. Nousua edellisestä vuodesta oli 12,6 %. Tänä vuonna 2000 amatööripööräilijää ja 500 vapaaehtoista seitsemästä maasta otti osaa haasteeseen. Vakavasti sairaiden lasten auttamiseen ja tukemiseen keskittyneet organisaatiot Tanskassa, Ruotsissa, Suomessa, Fär-saarilla, Islannissa ja Saksassa ovat saaneet lahjoituksia Team Rynkebylle. Firmat sponsoroivat rahalahjoituksilla organisaatioita ja saavat näkyvyyttä mainoksina tiimien ajoissa, huoltoautoissa ja mediassa Rynkebyn sivuistoilla. Kaikki kerättävä raha lahjoitetaan lyhentämättömänä (tämä pois, koska pieni osa lahjoitetuista rahoista syöpäsäätiöt joutuvat laittamaan kuluihin) hyväntekeväisyyteen.

Team Rynkeby on ollut olemassa vuodesta 2002, jolloin 11 amatööripööräilijää pyöräili tanskalaisen mehuhtiö Rynkeby Foodsin sponsoroimana Pariisiin katsomaan Tour de Francen viimeistä etappia. Tuloksena matkasta oli, että Team Rynkeby sai voittoa matkasta 5.100 euroa, joka lahjoitettiin Odensen Yliopistollisen sairaalan lasten syöpäyksikölle. Se oli alku menestykselliselle kansainväliselle hyväntekeväisyystoiminnalle, jonka avulla on kerätty vuosien varrella 56 miljoonaa euroa vakavasti sairaiden lasten auttamiseksi.



Oula Palve pelaa numerolla 11.

Pohjoisen Jyväskylän toimijat virkistys ja opintomatalla Virossa

Pohjoisen Jyväskylän toimijat tekivät virkistys- ja opintomatkan Viroon 11.08-14.08.2019. Matkaan lähdettiin puolenpäivän aikaan Palokasta ja Silja Europa-laiva saapui Tallinnan satamaan illansuussa.



Taageperän kartanon pihamaalla.

Pärnu, siideriä ja kylpylää

Aamulla meriaamiaisen jälkeen matka jatkui kohti kylpylä-

kaupunki Pärnu. Kaupungin kauneus jaksaa aina yllättää uudelleen ja uudelleen.

Pärnusta jatkoimme oppaan kanssa tutustumaan Torin Siideri -nimiselle tilalle. Tilan omistaa nuori aviopari joka valmistaa siidereitä omista ja alueella kasvaneista omenoista ja marjoista käsityönä sampaan valmistusmenetelmällä. Kaiken huipuksi saimme tietää mitä tarkoittavat siiderin tanssiaiset.

Vierailun jälkeen hemmotelimme itseämme Spa hotel Viikingin kylpylässä ja illalla pääsimme seuraamaan laulaja Amadeuksen esiintymistä hotellilla.

Seuraavana aamuna aamiaisen ja huoneiden luovutuksen jälkeen matka jatkui kohti Taageperän kartanoa. Kartano

on valmistunut v.1905 yksityishenkilölle ja toimi neuvostoaikana parempien sosialistien lomakohteena. Tilalla on hevostallit ja siellä harrastetaan ratsastusta.

Kohti Tarttoa

Matka jatkui kohti Tarttoa ja hotelli Sofiaa jossa majoitimme. Opastetun bussikieroksen jälkeen jatkoimme jalkaisin tutustumista Tarton historiallisiin muistomerkkeihin ja rakennuksiin. Opas kertoi suomalaisista, jotka ovat vaikuttaneet Tarton historiaan Kaupungin alkuajoista lähtien mm Kalevipoeg on sukua suomalaiselle kalevalalle. Tarton yliopistossa opiskelee nykyäänkin n. 200 Suomalaista. Kieroksen jälkeen olikin jo nälkä



Alkupalaksi leipä jonka sisään oli laitettu seljanka-keitto.

joten matkalaiset suuntasivat Tarton keskustassa sijaitsevaan vanhaan ruutikellariin ruokailemaan.

Meille tarjottiin alkuruuaksi vaalean leivän sisälle piilotettua Seljanka keittoa ja pääruokana oli kanafileettä perunasoseessa. Ja maistui

! Kohta olikin sitten jo ruokaperäisten aika ja kylläiset matkalaiset pääsivät vihdoin lepäämään hotellille.

Aamulla luovutimme huoneet ja jätimme jäähyväiset Tartolle, monen matkalaisen mielessä varmasti väijyi ajatus, että vielä me joskus kohdataan.

Kotimatka sujui matkan annista ja nähtävyyksistä keskustellen ja olihan porukassa henkilö, joka lauloi ja kertoi juttuja matkalaisten viihdyttämiseksi.

Kyllä se niin on että mukavassa porukassa pitkä bussimatkaakin menee kuin siivillä.

Teksti ja kuvat: Timo Korhonen

Tikkakosken liikekeskus uudistuu



Liikekeskuksen yrittäjät Panu Hulkkonen (vas.), Kirsi Ohtonen ja Juha Nieminen katsovat luottavaisina tulevaisuuteen.

Tikkakosken Liikekeskus sijaitsee Tikkakosken keskustassa (entinen OP:n kiinteistö) Kirkkokatu 1:ssä. Tiira Kiinteistöt Oy omistaa uudemman vuonna 1991 valmistuneen rakennuksen, jossa toimivat T.mi Susanna Ollikaisen lahjatavara-kauppa ja Katja Ilveksen Hius-soppi.

Entiseen ravintola Nero-nimiseen tilaan (340 m²) on aloitettu muutostyöt, joihin valmistuu täysin saneerattu neuvottelutilat noin 20 henkilölle, ja lisäksi vuokrattavaksi tarkoitettu

karaoke- ja tanssitila baareineen, sekä peruskeittiö varusteineen. Tilaa ryhdytään siis vuokraamaan erilaisten tilaisuuksien omatoimiseen järjestämiseen. Hulkkonen Consulting Oy isännöinti- ja tilitoimisto avaa myös toimipisteen samoihin tiloihin lähiaikoina Jyväskylän toimiston rinnalle.

JN-Kiinteistöt Oy:n omistamaan entiseen Siwan tilaan (483 m²) haetaan yrittäjää/ yrittäjiä, jotka voivat vuokrata tilasta haluamansa pinta-alan toimintaansa varten. Huoneisto on mää-

ritelty myymälätilaksi, joten siinä voivat toimia lähes kaiken muotoiset yritykset, esim. kirpputori, eläinruokakauppa, tai jokin muu harrastus, tuotekehitys tai tuotantotila, huoneistossa on hyvä ilmasto ja runsaasti vesipisteitä.

Tikkakosken Liikekeskuksen tiloissa toimii pizzeria-ravintola Labella, joka on laajentamassa toimintaansa entiseen postin tilaan. Kukkapalvelu Calla Oy:n yrittäjänä toimii Marika Vanhala, joka on myös Kehittyvä Tikkakoski yhdistyksen puheenjohtaja. Lisäksi palveluja tuottavat pitkäaikaiset yrittäjät Tikkatupa (Maija Ohtonen), sekä Parturi-Kampaamo Me2 Ky.

Kehitysprojekti etenee ja liiketilan ympäristöä on kohennettu, on saatu lisää kaivattua parkkitilaa. Kun tilojen kunnostus on saatu valmiiksi, kesällä 2020 piha asfaltoidaan ja viihtyvyys, yleisilme sekä turvallisuus kohenevat.

*Kari Kuusijoki
Kaupunginvaltuutettu
Tarkastuslautakunnan jäsen*

Nelostien remontti Palokassa käynnissä



Nelostien parannustyöt ovat käynnissä Kirrin ja Tikkakosken välillä.

Edellisen hallituksen kaudella Raippaluodon silta ajoi ohi Kirri-Tikkakoski moottoritiehankkeen. Nyt tilanne on toinen. Rinteen hallituksen aikana työt on aloitettu ja 139 miljoonan euron määräraha tiehankkeeseen on olemassa.

Hanke sisältää moottoritien rakentamisen uuteen maastokäytävään Kirristä Matinmäentien liittymään sekä nykyisen nelostien parantamisen moottoritieksi Matinmäentien liittymästä lentokentän liittymän pohjoispuo-

lulle. Kirrin nykyistä eritasoliittymää parannetaan ja uudet eritasoliittymät suunnitellaan Lintukan-kaalle, Puuppolaan, Tikkakoskelle sekä lentokentän liittymän kohdalle. Hankkeeseen sisältyy myös mm. Lintukan tunnelin, linja-autopysäkkijärjestelyjen, melu- ja pohjavesisuojausten sekä riista-aitojen suunnittelu.

Valtatie 4 Helsingistä Utsjoelle on Suomen tärkein etelä-pohjoisuuntainen pääväylä. Se kuuluu osana yleiseurooppalaiseen TEN-T liikenneverkkoon ja on osa valtakunnallista erikoiskuljetusten verkkoa.

Vesangan Rientolassa ideoitiin tulevaisuutta



Rientolan Työväentalo tarjosi oivalliset puitteet kehittämisseminaarille.

Vesangan Rientolaan oli kokoontunut 20. loka-kuuta Palokan, Tikkakosken ja Lohikosken demareita hahmottelemaan tulevaisuutta. Kuvassa SDP:n Keski-Suomen piirin puheenjohtaja Ville Rautiainen lausumassa alkusanat tilaisuuteen osallistujille.

Jyväskylä kasvaa ja kehittyy

Jyväskylän kaupunkiin on rakennettu ennätysmäärä asuntoja, ja ne tulevat todella tarpeeseen. Kaupungin väkiluku kasvaa noin 1500 henkilöllä vuodessa. On positiivista, että Jyväskylä on vetovoimainen, varsinkin opiskelukaupunkina. Kasvava kaupunki tarvitsee myös lisää palveluja: päiväkotia, kouluja, terveydenhoitopalveluja sekä moninaisia vanhuspalveluja. Näitä on pystytty tarjoamaan kuntien talouden ollessa tiukka, ja pystytään jatkossakin.

Pääministeri Antti Rinteen hallitus muuttaa politiikan suuntaa ja lisää valtionosuuksia 1,1 miljardilla eurolla, josta osa jo tänä vuonna. Kansainvälisen talouden suhdanteen kääntyessä ja kasvun hiljentyessä on Jyväskylän kaupungin

talousarvion teko haastavaa ja vaatii poliittisilta ryhmiltä neuvotteluja ja kompromisseja.

Sosiaalidemokraattien valtuustoryhmä pitää tärkeänä, että peruspalvelujen tasosta ja laadusta ei tingitä. Lapset, vanhukset ja muut hoivaa tarvitsevat on hoidettava. Laadukas hoiva kuuluu kaikille. Työttömyyden nujertaminen täytyy pitää edelleen tavoitteena, ja kaupunkikonsernin toimenpiteitä edelleen tehostettava varsinkin pitkäaikaistyöttömien työllistämiseksi. Hallituksen laajentavat kuntakokeilut antavat tähän uusia mahdollisuuksia. Näin myös työmarkkinatuen kuntaosuutta saadaan pienennettyä entisestään. Samalla kun työttömyyttä nujerretaan, on turvattava osaavan työvoiman saatavuus tuleville vuosille. Vain

näin Jyväskylä on haluttu kasvukeskus jatkossakin ja yritykset voivat tuottaa markkinoille laadukkaita tuotteita ja palveluita, ei pelkästään kotimaan vaan myös kaikkialle maailmaan.

Jyväskylän on oltava entistä vahvemmin sivistyksen ja koulutuksen suunnannäyttävä kaupunki. Oppimisen ja oppimiseen oppimisen pohja luodaan varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa. Siellä myös havaitaan tehokkaimmin ja riittävän varhain mahdolliset esteet oppimiseen, mutta myös sosiaalisiin ja terveydellisiin ongelmiin. Ja niihin on pysyttävä puuttamaan,

ja se edellyttää sopivan kokoisia opetusryhmiä ja riittävää eriyttämistä ja tukitoimia. Siksi sivistyslautakunnan resurssit on lisättävä. Myös mm. ennaltaehkäisevään nuorisotyöhön on kohdennettava riittävästi resursseja, emme saa antaa yhdenkään nuoren syrjäytyä.

Nämä lupaamme. Ja näistä pidämme kiinni. Yhdessä ja yhteistyöllä asukkaiden kanssa. Hyvää alkavaa talvea kaikille lukijoille!

*Ahti Ruoppila
Säynätsalon
ty:n sekä Jyväskylän
Sd-valtuustoryhmän
puheenjohtaja*



Jyväskyläläisten asioihin vaikutetaan myös valtakunnan tasolla. Puoluehallituksen kokoustaulla pääministeri Antti Rinne ja Ahti Ruoppila.

Säynätsalon työväenyhdistyksen jäseniä asuu Säynätsalon kauniiden saaristomaisemien lisäksi myös muualla Jyväskylässä sekä ympäri Suomea. Jos olet kiinnostunut yhdistyksen toiminnasta ja haluat vaikuttaa Jyväskylän asioihin tai laajemminkin tulevaisuuteen, ota yhteyttä!

Puheenjohtaja Ahti Ruoppila, ahti.ruoppila@sak.fi tai p. 0407478231.

Kansanedustaja Piritta Rantanen: Metsänhoidon ymmärrystä lisättävä Suomessa

Kansanedustajan työ eduskunnassa painottuu paljon sen mukaan mihin valiokuntaan kuuluu. Itse kuulun hallintovaliokuntaan, jossa käsitellään mm. kuntia, poliisia, pelastustoimea ja maahanmuuttoa koskevia asioita. Toinen valiokunta, jossa olen varsinaisena jäsenenä, on maa- ja metsätalousvaliokunta. Siellä tietenkin käsitellään maa- ja metsätaloutta, sekä kalastukseen ja metsästyksen liittyviä asioita.

Eduskunta vastaa lokakuussa maa- ja metsätalousvaliokuntaakin merkittävästi koskevan kansalaisaloitteen, joka koskee avohakkuiden kieltämistä valtion omistamilla mailla. On hienoa, että meillä on järjestelmä, jota kautta ihmiset pääsevät vaikuttamaan maamme asioihin. Aina niistä ei kuitenkaan voi olla

samaa mieltä.

Itse olen asunut lähes koko ikäni Keski-Suomessa, pieni hetki Mäntässä ei aiheuttanut suurta muutosta ajatusmaailmani. Tälläkin hetkellä asuinpaikkani on kirjaimellisesti keskellä metsää. Yhtäkään naapurin savupiipun savua ei pihapiiristä näy. Rakastan metsää, sen tuomaa rauhaa ja tunnelmaa. Olen kuitenkin huolissani siitä, kuinka metsänhoito ja sen ymmärrys Suomessa kehittyi ja kuinka se tulevaisuudessa nuoria ihmisiä kiinnostaa. Yhä useampi metsän omistaja siirtyy asumaan kehien sisäpuolelle Etelä-Suomeen tai ainakin suurempii kaupunkeihin.

Toivonkin, että tämä nimenomainen kansalaisaloite ei mene läpi ja ennen kaikkea toivon, että moni perhe tyisi ja ymmärtäisi ne seuraukset, joita aloit-

teen läpimeno toisi tullessaan. Siitä seuraisi epätasa-arvoa Suomen alueille, eikä se parantaisi metsien tilannetta. Jonkinlaista suhteellisuutta tulee ehkä siitä, että avohakkuiden määrä vuosittain on alle yhden prosentin maamme metsistä. Avohakkukieltä valtion metsissä aiheuttaisi maassamme melkoisen epäsuhtaan seudullisesti, suurin osa valtion metsistä kun sijaitsee Pohjois- ja Itä-Suomessa. Lisäksi iso osa teollisuudestamme ja työpaikoistamme pohjautuu metsiin.

Jos avohakkukieltä astuisi voimaan on laskettu, että kasvua kohottava jalostushyöty, joka on 15-20%, jäisi saamatta. On myös arvioitu, että ilmastonmuutoksen sopeutuminen heikkenisi, sillä hiilen sidonta on suorassa yhteydessä puuston kasvun. Mitä paremmin metsämme kasvavat,

sitä enemmän ne hiiltä sitovat. Lisäksi metsätaloudesta saatavat tulot alenisivat. Avohakkukieltä heikentäisi myös kasvilajeja, jotka vaativat suuria yhtenäisiä elinympäristöjä ja paahteisia rinteitä kasvaakseen.

Avohakkuiden kieltämiselle ei ole perusteita puuntuotannon, hiilensidonnan tai luonnon monimuotoisuuden kannalta. Hyvä metsänhoito on pitkäjänteistä, taloudellisesti ja ekologisesti kannattavaa ja kohtelee kaikkea luonnossa olevaa hyvin. Hyvässä metsänhoidossa pitää sallia sekä jatkuvaa kasvutusta, että avohakkuita, paikan ja tilanteen vaatimilla tavalla. Tutkien ja innovoiden, sallien ei kieltäen, tulevien sukupolvien tulevaisuus huomioidaan ottaen!

Demariedustajat ja pääministeri Sepässä 20.10.2019



Ihmisiä puhuttivat monet asiat toimeentulosta aina vaalilupauksiin.

**Kuvat:
Tony Melville**



Kansanedustajat Riitta Mäkinen (ylh.) ja Piritta Rantanen kuuntelivat tarkalla korvalla kansalaisten tuntoja.



Postilakko hämmöttää

Postin tulehtunut työmarkkinatilanne ei näytä ratkeavan helposti. Työnantajapuolen ei aio tinkiä kannastaan vaan aikoo siirtää työntekijöitä halvemman työehtosopimuksen piiriin. Ammattiyhdistysliikkeessä on olemassa valmiutta hyvin pitkälle meneviin tukitoimiin postilakon mahdollisesti alkaessa. Posti on Suomessa perinteisesti

ollut hyvin arvostettu ja korkeatasoinen palvelu, jota on tuotettu erilaisissa muodoissaan jo vuodesta 1649 alkaen.

Perusongelma Postin toiminnassa on se, että kun liikelaitos Posti on menettänyt parhaiten tuottavia toimintojaan kilpailijoille, kannattomattomat toiminnot kuten haja-asutusalueen jakelut rasittavat yhtiön taloutta.

Säästöjä Posti on hakenut lähinnä työvoimakuluista ja siihen liittyy myöskin nyt kiistanalainen ”työehtoshoppailu”.

Postitoimintaa on muissa pohjoismaissa katsottu enemmän yhteiskunnan tarvitsemana ja tuottamana peruspalveluna kuin pelkästään puhtaana liiketoimintana.



Posti otti takaisin perinteisen nimensä vuonna 2014.

Kuva: Tony Melville

Jo riittää!



Keski-Suomen alueen pääluottamusmies Postilta Harri Manninen pitää postilaisiin kohdistuneita palkkaukseen ja työehtoihin liittyviä heikennyksiä mahdollisimman hyväksyvä.

- On käsittämätöntä, että valtion omistama yritys voi toimia niin, että melkein kaikki vuosien varrella yhteisesti sovittu poljetaan työnantajan toimesta suohon. Me postilaiset emme ole olleet koskaan palkkauksen ja työehtojen osalta erityisen hyvässä asemassa, kuten eivät monet muutkaan matalapalkka-alan työntekijät. Työntekijälle kuuluu työstä palkka, jolla tulee toimeen. Postilla me työntekijät olemme aina tehneet parhaamme palvelleksemme asiakkaita ja toteuttaaksemme työnantajan antaman tehtävän.

Harri Manninen katsoo, että yltiöliberalistinen talouspolitiikka

ja sen ulottaminen postin kaltaiseen toimintaan johtaa mahdollisiin tilanteisiin.

- Alkujanhaan posti oli yhteiskunnan tuottama palvelu, joka toimi valtion osoittaman budjetiraamin puitteissa. Kun toiminta yhtiöitettiin ja posti joutui mukaan liikelaitoksena kilpailemaan markkinoista muiden toimijoiden kanssa, Posti menetti tuottavimmat alueensa jakelussaan kilpailijoille. Parempien alueiden tuottamalla hyödyllä oli voitu kompensoida haja-asutusalueiden jakelua. Miettikääpä kukin tykönnänne tällaista yhtälöä - meillä on pariskuntia töissä jakelussa ja käsitelyssä ja kun molemmilta pariskunnan jäseniltä niistetään palkasta 30-40 % pois, se on niin suuri summa, että perheen talous romahtaa.

Mikä on sitten ratkaisu Postin ongelmiin. Harri Manninen on luottavainen siihen, että mikäli löytyy molempia osapuolia, työntekijöitä ja työnantajaa tyydyttävä ratkaisu, voidaan mennä eteenpäin ja kehittää yhdessä toimintaa.

- Olin Niinisolassa armeijassa ja siellä tutustuin nk. simplex-liikenteeseen, jossa käskyt ja komennot kulkevat vain yhteen suuntaan ilman palautetta. Valitettavaa on, että Postilla tämänkaltaisen toimintakulttuuri on muodostunut vallitsevaksi. Me Postin työntekijät tiedämme ja tunnemme työemme ja pyrimme tekemään sen mahdollisimman hyvin. Siksi on tärkeää, että keskustelu ja vuorovaikutus työnantajan kanssa olisi toimivaa ja rakentavaa.

Kärjistynyt työmarkkinatilanne postilaisten osalta ja työnantajan jatkama työehtoshoppailu uhkaa viedä postilaiset lakkoon.

- Me emme ole tätä halunneet, emme aloittaneet, emmekä ymmärrä miksi sopimuksia ja työehtoja poljetaan. Olemme valmiit riittäviin työtaistelutoimiin turvataksemme työntekijöiden oikeudet ja toimeentulon. Olemme erittäin pahoillamme Postin asiakkaiden puolesta mikäli työnantajan valitsemien tien päässä on työtaistelu.

Kukkumäeltä mummolaan

Kirjoittelen teille täältä Arkadianmäeltä, eduskunnasta, jossa työskentelen kansanedustajana. Vakituinen työpaikkanihan sijaitsee Kukkumäen laella, Jyväskylän keskussairaалalla. Olen siellä sairaanhoitajana kirurgisilla osastoilla. Sain tilaisuuden vieraila sairaalan mäellä pari viikkoa sitten, kuulemassa uuden sairaalan valmistumistilannetta ja muuttoaikatauluja. Olipa mukava hetkeksi palata niin tuttuun ympäristöön, mutta kuitenkin niin täysin myllättyyn ja uudistettuun paikkaan. Sain nähdä kuvia uuden sairaalan eri osastoilta, ne olivat vaikuttavia. Sairaala vaikuttaa hienolta ja uudella tavalla ajatellulta. Toivottavasti potilaat saavat siellä hyvää hoitoa ja työntekijät viihtyvät.

Totuuden nimissä on kuitenkin kerrottava, että olin ennen eduskuntaan pääsyä kolme vuotta hoitovapaalla hoitamassa pientä kuopustani kotona. Sairaalan rakentamista aloiteltiin juuri silloin kun minä jäin äitiyslomalle. Mielessäni siinsi välillä ajatus siitä, että palaan sairaanhoitajan työhöni juuri pahimpaan muuttoreumbaan ja uuden oppimiseen. Pitihän uuden potilastietojärjestelmänkin tulla käyttöön juuri muuttovaiheessa. Se ei aina tuntunut kovinkaan houkuttelevalta vaihtoehdolta, vaikka työstäni pidinkin.

En enää mieltä sitä, että päädyn jonkinlaisen kulttuurisokin pyörteisiin



uudessa sairaalassa, sillä se sokki tuli keväällä ihan muulla tavalla. Hyvin iloisella tavalla. Työni kansanedustajan täällä Helsingin päässä on tietysti vaatinut monenlaisia muutoksia perheen arkeen, mutta onneksi kaikki palikat on saatu hienosti paikoilleen.

Asumme viikot tämän pienimmän prinsessan kanssa 80-vuotiaan mummoni luona Keravalla. Ette voi uskoa kuinka hyvää palvelua me siellä saamme! Aamuisin mummu keittää teet ja kaurapuurot valmiiksi ja hakee iltapäivällä Prinsessan päiväkodista, etteivät hänen päivät veny liian pitkiksi. Joka viikko olemme saaneet nauttia tiikerikakun (jota Prinsessa aluksi kutsui norsukakuksi), omenapiirakan tai tuoreen pullan tuoksuista ja mausta. Emme pärjäisi mitenkään ilman mummun suurta apua.

Osa työkavereistakin ovat olleet kateellisia kuunnellessaan tätä hienoa, toimivaa järjestelyämme. Ja voin kertoa, että olen erittäin iloinen siitä, että saan vielä jakaa arkeani mummun kanssa. Kuinka paljon olemmekaan keskustelleet vanhoista ajoista Koskenpäällä ja Kaipolassa. Katselleet vanhoja valokuvia ja miettineet niitä eroja, miten asiat olivat ennen ja nyt. Onnellisena lähden nytkin suuntaamaan junalla kohti Keravaa ja tiikerikakun tuoksua. Sukupolvien välinen yhdessä tekeminen on suuri rikkaus. Pidetään huolta mummuista ja papoista!

Piritta Rantanen
kansanedustaja

Yhteisöllistä asumista Palokan Ilonassa

Me suomalaiset kansakuntana ikäännyimme kovaa vauhtia! Tarvitaan uusia hyviä ratkaisuja asumiseen kun vanhuus meille kaikille tulee. Yksi hyvä ratkaisu on Varttuneiden Asumisoikeusyhdistyksen JASO:n rakennuttamat talot. Taloja on Kuokkalassa, Huhtasuolla, Palokassa, Laukaassa ja rakenteilla kohteita on Kankaan alueella. Olen asunut Palokan Ilonassa jo toista vuotta, kokemus on myönteinen. Saa olla omissa oloissaan aivan kuin muissakin kerrostaloissa, jos niin haluaa. Toimintaa on talossa monenlaista. Kuntosali on kaikkien asukkaiden käytössä, olohuoneessa toiminnanohjaaja vetää kerran viikkoon jumpan ja käymme yhteisillä kävelylenkeil-

lä, näin pidämme huolta kunnostamme. Kerhoja on monia: käsityö, lukupiiri, visailu, näytelmä, kortinpelejä ja bingon pelaaminen ja yhteislaulu yms. Yhteiset juhlat ja kahvihetket päivittäin kello 14 ovat suosittuja. Luennot eri aiheista ja muusikkojen vierailut vetävät ravintolasalin täyteen. Ravintola Ruusussa tarjotaan hyvää ruokaa edullisesti. Kirjasto on kadun toisella puolella, mutta Ilonassa on hyvä kirjasto myös itsellään. Terveyskeskus, kauppa ja kirkko ovat lähellä. Tätä luetteloa voisi jatkaa pidempään. Ilonan asukkaita kuullaan ”puheenjohtajan porinoissa” kerran kuussa. Toiminnanohjaaja pitää kolmen talon asukkaille yhteisiä tuumaustuokioita.

Haasteenahan talossamme on ikääntyminen, nuorimmat ovat 55 v. vanhimmat yli 90-vuotiaita. Hoivan tarve kasvaa kun asukkaat ikääntyvät ja toimintakyky heikkenee. Miten Ilonan organisaatio vastaa haasteeseen? Toiminnanohjaajat tukevat monin tavoin asukkaita. Onko jatkossa palkattava Ilona talojen yhteinen terveydenhoitaja/ kuntohoitaja. Vai voisivatko kaupungin työntekijät käydä palvelemaan Ilonan asukkaita? On tärkeää, että pidämme toisistamme huolta, ketään ei saa jättää yksin.

Olen ollut mukana asukastoimikunnassa joka vastaa talon taloudesta ja toiminnasta, yhdessä toiminnanohjaajan kanssa. Haasteena on yhteistyö

kolmen talon kesken, Palokan Ilonan asumisoikeusasunnot, Oloneuvos osakeasunnot ja Lukupiha kaupunginvuokrat. Kaikilla taloilla on oma hallinto. Yhteistyö on alkuhaparoinnin jälkeen sujunut hyvin. Talossa on paljon yhteisiä tiloja, ja harrastusryhmiin kaikkien talojen asukkaat ovat tervetulleita tasa-arvoisina asukkaina.

Raimo Rajanen

**Kauneus ja jalkahoitola
Anne-Maaret**

Puh. 014-676 203
Lohikoskentie 14, 40320 Jyväskylä

**Kampaamo
Marjut Petäjäaho**

Puh. 014-272 027
Lohikoskentie 14, 40320 Jyväskylä

KIINNOSTAAKO yhteisöllinen senioriasuminen?

Jasolla on kohteita eri puolilla **JYVÄSKYLÄÄ** ja **LAUKAASSA**.



OTA YHTEYTTÄ

Sinikka Tyynelä

asiakaspalvelupäällikkö

sinikka.tyynela@jasoasunnot.com

050 439 5122



Jaso

Varttuneiden asumisoikeusyhdistys Jaso

Sepänkatu 4 A, 1.krs, 40100 Jyväskylä

www.jasoasunnot.com

Pulla + kahvi 1,5 eur marraskuun loppuun saakka



Meiltä löydät

Tummat- ja vaaleat leivät • Kahvileivät • Suolaiset leivonnaiset

**Leipomomyymälä
Jyväskylä**

Avoimena: ma-pe 7-17
la 9-14

**Kahvio-leipomomyymälä
Liestuore**

Lounas: arkisin 10.30-14
alk. 7,50 €

Avoimena: ma-pe 8-17
la 9-15

Tilauksia otamme vastaan myymälän numerosta:

Jyväskylä: **010 327 0650**

Liestuore: **010 327 0654**

Seuraa meitä Facebookissa Jyvä Pakari ja nettisivuiltamme www.jyvaspakari.fi



**Jyvä
★ PAKARI ★**

KCPROFESSIONAL

Parturi-Kampaamo
Huhtahius
Tervetuloa entiset ja uudet asiakkaat!

puh. 044 099 5445

Avoinna ark 9-17 (myös ilta-aikoja)
Huhtakeskus, Nevakatu 1, 40340 Jyväskylä

Puisto-,
Kauppa- &
Ahjokadun
Kebab Pizzeria

APTEEKKI
MATKASI VARRELLA!

LOHIKOSKEN
APTEEKKI
MA-PE 9.30-17
LOHIKOSKENTIE 14

AKIRI
Viiden tähden tietokonehuolto

★★★★★

- uudet ja käytetyt tietokoneet
- asiantuntevaa tietokonehuoltoa nopeasti ja edullisesti

Yhteystiedot:
Akiri
Huhtasuonkatu 2-4
40320 Jyväskylä

Puh (014) 283 909
info@akiri.net
www.akiri.net

ESITTÄMÄLLÄ TÄMÄN ILMOITUKSEN TIETOKONEEN VUOSIHUOLTO 50 €
norm. 70 €, voimassa 30.4.2020 asti

NYT MYÖS
PUHELINHUOLTO

Käytä kotikaupunkisi ja -alueesi tuotteita ja palveluja!

Terve elämä ja ruokavalio



sydän.fi

AITOA THAIMAALAISTA HIERONTAA JYVÄSKYLÄSSÄ!

THAIRANNA

Voionmaankatu 6
Puh. 050 522 9390
info@thairanna.fi

Avoinna: Ma-La klo 11-19
www.thairanna.fi

M-Tuokkari Avoinna: Ma-Pe 7-22 • La-Su 10-22
Taulumäentie 15 M 1, 40200 Jyväskylä

Tervetuloa

MEIRA KULTA KATRIINA KAHVI
• 3 x 500 g (6,67 kg)
• ei: erikoissekoitukset

3 kpl 10€

INGMAN VANILJA
KERMAMAJÄATELO
• ei laktoositon
• 1 L

1,49 PKT

RAFFEL FRUIT
MEGABAG-MAK. 325 g

OCs FINLAND TAFFEL SIPSIT TAI SNACKSIT MEGAPUSSEISSA
• 160-325 g (18,69-9,20)

2,99 PSS

ATRIA PERHETILAN KANAN GOURMET FILEELEIKE
• 450 g (13,31 kg)

5,99 PKT

SNELLMAN MAATIAISSOSSUN UUNIFILEE
• maustettu
• n. 1,4 kg

6,99 KG

VALIO HERKKURAHKA TAI MOUSSE
• 100-130 g (10,00-7,69 kg)

1€ PRK

INGMAN VANILJA
KERMAMAJÄATELO
• laktoositon
• 1 L

2,49 PKT